
1
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 1 1 9 1, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Exonera servidores e dá outras providências. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas e, 

 

Considerando os termos do Memorando nº 705/2024, da Secretaria Municipal de 

Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 

nº 596616/2024;  

 

D E C R E T A: 

 

 
Art. 1º EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

SANDRO ROBERTO PARISE, matrícula nº 11.079, do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Compras, lotado na 

Divisão de Material e Patrimonio, da Secretaria Municipal de Administração.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo de quadro de provimento 

efetivo, denominado TECNICO MUN NIVEL MEDIO/CONTABILIDADE, lotado na 

Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 17 de dezembro de 2024. 

Art. 2º EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

CERLI ALVES TEIXEIRA, matrícula nº 9065, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Recuperação e Controle 

Patrimonial, lotada na Divisão de Material e Patrimonio, da Secretaria Municipal de 

Administração.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo de quadro de provimento 

efetivo, denominado Agente Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotada 

na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 17 de dezembro de 2024. 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2488 

Data: 06/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 3º EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

LUIS HAFFMAN DA SILVA, matrícula nº 22.232, do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente Executivo I, lotado no Gabinete 

da Secretaria Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 4º EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

BRUNA PONTES MALINOWSKI, matrícula nº 22.189 do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-08, denominado Assistente I, lotada no Gabinete 

da Secretaria Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 5º EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

ELOISA FERNANDA COSTA, matrícula nº 22.240 do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-08, denominado Assistente Executivo III, lotada no Gabinete 

da Secretaria Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 6º EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

MARCIO ALEXANDRE DOMINGUES, matrícula nº 9683, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Triagem e 

Benefícios Eventuais, lotado na Divisão de Proteção Social Básica, da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo de quadro de provimento 

efetivo, denominado Agente Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotado 

na Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 17 de dezembro de 2024. 

Art. 7º EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

BRUNA LUANA SOUZA JAVORSKI, matrícula nº 10.564, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de Proteção 

Social Especial e Benefícios Eventuais, lotada na Divisão de Proteção Social Especial, da 

Secretaria Municipal de Assistência Social.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo de quadro de provimento 

efetivo, denominado Técnico Municipal Nível Superior/Psicologia, lotada na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, a partir de 17 de dezembro de 2024. 



3
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 8º EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

MARIANE MARTINS CONSTANTINO DE OLIVEIRA, matrícula nº 9746, do cargo do 

quadro de provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de 

Ensino Profissionalizante, lotada na Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e 

Renda, da Secretaria Municipal de Assistência Social.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo de quadro de provimento 

efetivo, denominado Instrutor de Artes e Ofícios, lotada na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, a partir de 17 de dezembro de 2024. 

Art. 9º EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

LORENA PINHEIRO LEAL MORAES, matrícula nº 22.218 do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-08, denominado Assistente I, lotada no Gabinete 

da Secretaria Municipal de Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assistência 

Social. 

Art. 10º EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

LUANA CAMARGO MARTINEZ, matrícula nº 22.192 do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-08, denominado Assistente I, lotada no Gabinete da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social; 

Art. 11 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

ELYSON GOMES RIBEIRO, matrícula nº 22.242, do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão Cultural, lotado na Divisão 

Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 

Art. 12 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

JOSEMIR ZANETTI, matricula nº 9.059, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de Desenvolvimento 

Econômico, Agrícola e Abastecimento, lotado na Divisão de Desenvolvimento 

Econômico, Agrícola e Abastecimento, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, Agrícola e Abastecimento.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 

Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotado na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, Agrícola e Abastecimento, a partir de 17 de dezembro de 

2024. 



4
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 13 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

VANDERSON BUENO, matricula nº 22.115, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Apoio ao Comércio, lotado na 

Divisão de Desenvolvimento Econômico, da Secretaria Municipal do Trabalho e Industria 

Convencional; 

Art. 14 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

JAMES SIQUEIRA, matrícula nº 7.530, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de Assistência à Comunidade, 

lotado na Divisão de Assistência à Comunidade, da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, Agrícola e Abastecimento.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 

Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotado na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, Agrícola e Abastecimento, a partir de 17 de dezembro de 

2024. 

Art. 15 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

KESSI CASSIANE IAROSZ, matrícula nº 22.244, do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de Esportes, lotada na 

Divisão de Esportes, da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação. 

Art. 16 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

LUIZ GUSTAVO ALVES, matricula nº 22.227, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de Recreação Orientada, lotado 

na Divisão de Recreação Orientada, da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e 

Recreação. 

Art. 17 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

MARA RITA LEMES ZATONI, matricula nº 22.166, do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Lazer Comunitário, lotada 

na Divisão de Recreação Orientada, da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e 

Recreação. 

Art. 18 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA, matrícula nº 22.067, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de 



5
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Administração Tributária, lotado na Divisão de Administração Tributária, da Secretaria 

Municipal de Finanças. 

Art. 19 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

GILDO KOVALSKI, matrícula nº 10.350, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Cadastro e Lançamento, 

lotado na Divisão de Administração Tributária, da Secretaria Municipal de Finanças.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 

Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotado na Secretaria Municipal de 

Finanças, a partir de 17 de dezembro de 2024.  

Art. 20 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

EDMAR BATISTA DO NASCIMENTO, matrícula nº 10.319, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Fiscalização 

E Arrecadação, lotado na Divisão de Administração Tributária, da Secretaria Municipal 

de Finanças.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Técnico 

Municipal Nível Superior/Fiscalização de Receitas Tributárias, lotado na Secretaria 

Municipal de Finanças, a partir de 17 de dezembro de 2024.  

Art. 21 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

FLAVIA BARBOZA DE OLIVEIRA PANUCI, matrícula nº 22.106, do cargo do quadro 

de provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Controle 

e Dívida Ativa, lotada na Divisão de Administração Tributária, da Secretaria Municipal 

de Finanças. 

Art. 22 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

DELOIR TEREZINHA ROGINSKI SILVA, matrícula nº 22.165, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-08, denominado Assistente I, lotada no Gabinete 

da Secretaria Municipal de Finanças, da Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 23 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

THAIS SATIE FARIA YAEDU MARTINS, matrícula nº 9.604, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente Executivo I, lotada no 

Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete, da Secretaria Geral de Gabinete.  



6
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 

Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotada na Secretaria Geral do 

Gabinete, a partir de 17 de dezembro de 2024.  

Art. 24 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

REHANTHON LEONI BAHENA, matrícula nº 22.111, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente Executivo I, lotado no 

Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete, da Secretaria Geral de Gabinete. 

Art. 25 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

MARIA PRISCILA GOMES, matrícula nº 22.062, do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente Executivo I, lotada no Gabinete 

da Secretaria Geral do Gabinete, da Secretaria Geral de Gabinete. 

Art. 26 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

RAFAEL DE PROENÇA KUPKA, matrícula nº 22.139, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente Executivo I, lotado no 

Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete, da Secretaria Geral de Gabinete. 

Art. 27 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

WELINGTON PADILHA DA SILVA, matrícula nº 22.213, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Oficial de Gabinete, lotado no 

Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete, da Secretaria Geral de Gabinete. 

Art. 28 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

ANA CAROLINA LUCIO, matrícula nº 22.209, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-08, denominado Assistente I, lotada no Gabinete da Secretaria 

Geral do Gabinete, da Secretaria Geral do Gabinete. 

Art. 29 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 

EDINA FEITOSA, matrícula nº 22.110, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-08, denominado Assistente I, lotada no Gabinete da Vice Prefeita. 

Art. 30 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

REGINALDO LAPA DOS SANTOS, matrícula nº 22.063, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de Obras, 

lotado no Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 



7
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 31 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

VANTUIL ALVES, matrícula nº 22.091, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe Da Seção De Edificações, lotado no Divisão 

de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

Art. 32 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

LUIZ FELIPE FEITOZA LOYOLA, matrícula nº 22.206, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de 

Pavimentação E Maquinas, lotado no Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

Art. 33 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

LEOCIR BUENO TALEVI, matrícula nº 22.248, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Manutenção Mecânica, lotado 

no Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos. 

Art. 34 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

JOSE CARLOS CAMARGO, matrícula nº 22.073, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Pavimentação Urbana, lotado 

no Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos. 

Art. 35 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

MARCO AURELIO DOS SANTOS, matrícula nº 22.246, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Transportes 

e Manutenção Preventiva, lotado no Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

Art. 36 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

SONIA APARECIDA CASTANHO, matrícula nº 22.147, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Serviços 

Urbanos, lotada no Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e 

Serviços Públicos. 



8
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 37 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

NILTON BATISTA, matrícula nº 22.071, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Serviços Funerários, lotado 

na Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

Art. 38 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

CLAITON CLEBER BORGES SANTOS, matrícula nº 10.588, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente Executivo I, lotado no 

Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal 

de Obras e Serviços Públicos.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo do quadro de provimento 

efetivo, denominado Artífice de Obras e Serviços Públicos/Eletricista, lotado na 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 17 de dezembro de 2024.   

Art. 39 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

ARISTEU SILVEIRA, matrícula nº 22.178, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente Executivo I, lotado no Gabinete da 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e 

Serviços Públicos; 

Art. 40 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

JOÃO MARIA ÂNGELO PEREIRA, matrícula nº 22.102, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-08, denominado Assistente I, lotado no Gabinete 

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras 

e Serviços Públicos. 

Art. 41 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

ANDRÉ VINICIUS MACHADO, matrícula nº 22.140, do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-08, denominado Assistente I, lotado no Gabinete da 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e 

Serviços Públicos. 

Art. 42 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

SÉRGIO RODRIGO ALVES, matrícula nº 22.134, do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Fiscalização e Trânsito, 

lotado na Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito, da Secretaria Geral de 

Gabinete. 



9
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 43 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

PEDRO HENRIQUE TORRES DO AMARAL, matrícula nº 22.108, do cargo do quadro 

de provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de 

Estacionamento Regulamentado, lotado na Divisão Municipal de Segurança Pública e 

Trânsito, da Secretaria Geral de Gabinete. 

Art. 44 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

ELANA CRISTINA DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 9091, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Fiscalização 

Municipal, lotada na Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento 

Urbano, Habitação e Meio Ambiente.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo do quadro de provimento 

efetivo, denominado Fiscal Municipal/Meio Ambiente, Obras, Postura, lotada na Divisão 

de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio 

Ambiente, a partir de 17 de dezembro de 2024. 

Art. 45 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 

OZARIAS MESSIAS DE LIMA, matrícula nº 22.172, do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-08, denominado Assistente I, lotado no Gabinete da 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, da Secretaria 

Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 

Art. 46 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 
VALDINEIA GONÇALVES DA CRUZ, matrícula nº 8.473, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão De Urbanismo, 

lotada na Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 

Habitação e Meio Ambiente.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo do quadro de provimento 

efetivo, denominado Técnico Municipal Nível Superior/Arquitetura, lotada na Divisão de 

Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio 

Ambiente, a partir de 17 de dezembro de 2024. 

Art. 47 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 
NILSON DE OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 7.751, do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Licenciamento de Obras, 



10
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

lotado na Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 

Habitação e Meio Ambiente.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo do quadro de provimento 

efetivo, denominado Auxiliar de Escritório, lotado na Divisão de Urbanismo, da 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 

17 de dezembro de 2024. 

Art. 48 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 
ANTONIO LEONARDO MARTINS, matrícula nº 22.084, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção Técnica de 

Geoprocessamento e Cartografia, lotado na Divisão de Urbanismo, da Secretaria 

Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 

Art. 49 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 
ALCIONE APARECIDO DE SOUZA, matrícula nº 22.114, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção Plano Diretor e 

Informações Urbanísticas, Socioeconômicas e Ambientais, lotado na Divisão de 

Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio 

Ambiente. 

Art. 50 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 
DEUSDED ALVES DE OLIVEIRA PIMENTA, matrícula nº 22.085, do cargo do quadro 

de provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de 

Habitação, lotado na Divisão de Habitação, da Secretaria Municipal de Planejamento 

Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 

Art. 51 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor 
PAULO ROBERTO DE ALMEIDA, matrícula nº 22.196, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Cadastro, 

Triagem e Regularização Fundiária, lotado na Divisão de Habitação, da Secretaria 

Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 

Art. 52 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 
FABIANNE SILVA MACHADO SHUNICHI IAROCHINSKI, matrícula nº 22.129, do 

cargo do quadro de provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da 

Seção de Técnica de Paisagismo e Planejamento Ambiental, lotada na Divisão de 



11
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Habitação, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio 

Ambiente.  

Art. 53 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 
ISABELA PEREIRA RIBAS, matrícula nº 22.153, do cargo do quadro de provimento 

em comissão, símbolo CC-08, denominado Assistente I, lotada no Gabinete da 

Secretaria Geral do Gabinete, da Secretaria Geral do Gabinete. 

Art. 54 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 
FERNANDA CAROLINE AUGUSTO, matrícula nº 22.154, do cargo do quadro de 

provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Inspeção 

Municipal, lotada na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 55 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 
ROBERTO STOCK, matrícula nº 22.117, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de Administração e 

Programação, lotado na Divisão de Administração e Programação, da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 56 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 
LUCIANA RAMOS LEMOS, matrícula n º 9718, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Coordenação Comunitária, 

lotada na Divisão de Administração e Programação, da Secretaria Municipal de Saúde.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 

Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 17 de dezembro de 2024. 

Art. 57 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 
TATIANA ROCHINSKI, matrícula nº 9677, do cargo do quadro de provimento em 

comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente Executivo I, lotada no Gabinete da 

Secretaria Municipal de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.  

Parágrafo Único. Voltando a ocupar o cargo efetivo denominado Técnico 

Municipal Nível Superior/ Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir 

de 17 de dezembro de 2024. 

Art. 58 EXONERAR, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora 
INGREDY ISABELI RODRIGUES BISCAIA, matrícula nº 22.249, do cargo do quadro 



12
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

de provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Apoio A 

Industria, Comércio e Serviços, lotada na Divisão de Desenvolvimento Econômico, da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Agrícola e Abastecimento.  

Art. 59 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

dezembro de 2024. 

 

 

 

  

Marcio Artur de Matos 

Prefeito 

 

 

 

 

 

Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

LUIS 
FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.06 
16:12:22 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:6522
9967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.06 
16:22:47 -03'00'



13
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 1 1 9 2, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Exonera servidores e dá outras providências. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando os termos do Memorando nº 706/2024, da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 
nº 596616/2024;  

D E C R E T A: 
 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 20 de dezembro de 2024, a servidora 
CLAUDIA CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula nº 7.862, do cargo do quadro de 
provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de 
Administração de Ensino, lotada na Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria 
Municipal de Educação.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado 
PROFESSOR, matriculas nº 7.862 e 9.372, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 21 de dezembro de 2024. 

Art. 2º EXONERAR, a partir de 20 de dezembro de 2024, a servidora 
MARISA ORTIZ VICENTE, matrícula nº 9.730, do cargo do quadro de provimento em 
comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Documentação Escolar, 
lotada na Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal do Educação. 

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Professor 
de Educação Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 21 de 
dezembro de 2024. 

Art. 3º EXONERAR, a partir de 20 de dezembro de 2024, a servidora 
SANDRA DE SOUZA RIBEIRO BARBOSA, matrícula nº 6.513, do cargo do quadro de 
provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Assistência 
ao Estudante, lotada na Seção de Assistência ao Estudante, na Divisão de Administração 
de Ensino, da Secretaria Municipal do Educação.  

Parágrafo Único. Voltando a ocupar o cargo efetivo denominado 
Professor, matriculas nº 6.513 e 9.290, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 21 de dezembro de 2024. 

Art. 4º EXONERAR, a partir de 20 de dezembro de 2024, o servidor 
AMAURI DE JESUS SOARES, matrícula nº 22.137, do cargo do quadro de provimento 
em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Transporte Escolar e 
Movimentação de Pessoal, lotado na Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria 
Municipal do Educação.  

Art. 5º EXONERAR, a partir de 20 de dezembro de 2024, a servidora 
SANDRA MARA DOS SANTOS, matrícula nº 22.203, do cargo do quadro de 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2488 

Data: 06/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



14
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Orientação 
Escolar e Supervisão do Ensino, lotada na Divisão de Administração de Ensino, da 
Secretaria Municipal do Educação. 

Art. 6º EXONERAR, a partir de 20 de dezembro de 2024, a servidora 
VANESSA PEREIRA DE FRANÇA MARCOSKI, matrícula nº 10.456, do cargo do 
quadro de provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção do 
Centro Municipal de Produção de Material Didático, lotada na Divisão de Administração 
de Ensino, da Secretaria Municipal do Educação.  

Parágrafo Único. Voltando a ocupar o cargo efetivo denominado 
Professor, matriculas nº 10.456 e 11.232, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 21 de dezembro de 2024. 

Art. 7º EXONERAR, a partir de 20 de dezembro de 2024, a servidora 
JOSSANA MATSEN FREITAS, matrícula nº 10.006, do cargo do quadro de provimento 
em comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Educação Infantil, lotada 
na Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal do Educação.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Professor, 
matriculas nº 10.006 e 10.576, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
21 de dezembro de 2024. 

Art. 8º EXONERAR, a partir de 20 de dezembro de 2024, a servidora 
KITTY GISELE TOMAZ ENDO, matrícula 8.194, do cargo do quadro de provimento em 
comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Alfabetização de Adultos, 
lotada na Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal do Educação. 

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 21 de dezembro de 2024. 

Art. 9º EXONERAR, a partir de 20 de dezembro de 2024, a servidora 
TATIANE LIMA PROENÇA, matrícula nº 9.659, do cargo do quadro de provimento em 
comissão, símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção dos Centros Municipais de 
Educação Infantil, lotada na Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal 
do Educação.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Professor 
de Educação Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 21 de 
dezembro de 2024. 

Art. 10º EXONERAR, a partir de 20 de dezembro de 2024, o servidor 
RAFAEL WILLIAN BARBOSA, matrícula nº 22.245, do cargo do quadro de provimento 
em comissão, símbolo CC-07, denominado Oficial de Gabinete, lotado no Gabinete da 
Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal do Educação. 

Art. 11 EXONERAR, a partir de 20 de dezembro de 2024, a servidora 
ROSIMEYRE BARBOSA SIQUEIRA CARNEIRO, matrícula nº 8.366, do cargo do 
quadro de provimento em comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente Executivo 
I, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal do 
Educação.  



15
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 21 de dezembro de 2024. 

Art. 12 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

LUIS 
FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.06 
16:12:52 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:6522
9967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.06 
16:23:12 -03'00'



16
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 1 1 9 3, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Exonera servidores e dá outras providências. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando os termos do Memorando nº 707/2024, da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 
nº 596616/2024;  

D E C R E T A: 
 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 
IZOMAR DE OLIVEIRA PUCCI, matrícula nº 22.055, agente político denominado 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, lotado no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de Administração.  

 
Art. 2º EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

CLEVERSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 22.059, agente político denominado 
SECRETÁRIO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL, lotado no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
Art. 3º EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

WELITON FRANCO, matrícula nº 9.719, agente político denominado SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL, lotado no Gabinete da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Indústria Convencional.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo de quadro de provimento 
efetivo, denominado Agente Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 01 de janeiro de 2025. 

 
Art. 4º EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, a servidora 

ANDREIA APARECIDA KNUTZ, matrícula 8.868, do cargo do quadro de provimento 
em comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente Executivo I, lotada no Gabinete 
da Secretaria Geral do Gabinete, da Secretaria Geral do Gabinete.  

 
Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Auxiliar de 

Escritório, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de janeiro de 2025.  
 
Art. 5º EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, a servidora 

EDINA DE FÁTIMA CRUZ, matrícula nº 11.217, agente político denominado 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de 
Educação, da Secretaria Municipal de Educação.  

 
Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Professor, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de janeiro de 2025.  
 
Art. 6º EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2488 

Data: 06/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



17
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

FABRICIO NUNES FLORES, matrícula nº 22.076, agente político denominado 
SECRETÁRIO MUNICIPAL ESPORTES, CULTURA E RECREAÇÃO, lotado no Gabinete da 
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Recreação, da Secretaria Municipal de 
Esporte, Cultura e Recreação.  

 
Art. 7º EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

MARCOS RODRIGUES BISCAIA, matrícula nº 10.682, do cargo do quadro de 
provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de 
Administração Financeira, lotado na Divisão de Administração Financeira, da Secretaria 
Municipal de Finanças.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 
Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças.  

 
Art. 8º EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

RUBENS BENCK, matricula nº 22.157, agente político denominado SECRETÁRIO 
GERAL DE GABINETE, lotado no Gabinete da Secretaria Geral de Gabinete, da Secretaria 
Geral de Gabinete; 

 
Art. 9º EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

WANDERLEY BATISTA CARNEIRO, matrícula nº 22.187, do cargo do quadro de 
provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe de Gabinete, lotado no 
Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete, da Secretaria Geral do Gabinete. 

 
Art. 10 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

PAULO ROGERIO GOMES, matrícula nº 22.156, agente político denominado 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, lotado no Gabinete da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos. 

 
Art. 11 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

JORGE LUIS VELLA JUNIOR, matricula nº 9743, do cargo do quadro de provimento 
em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de Segurança Pública e 
Trânsito, lotado na Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito, da Secretaria 
Geral do Gabinete.  

 
Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Fisacal 

Municipal/Meio Ambiente, Obras e Postura, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 01 de janeiro de 2025. 

  
Art. 12 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

LUIS FERNANDO DE MATOS, matrícula nº 22.152, agente político denominado 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, 
lotado no Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete, da Secretaria Geral do Gabinete. 

 
Art. 13 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

LUIS FABIANO DE MATOS, matricula nº 22.060, do cargo denominado PROCURADOR 
GERAL DO MUNICIPIO, lotado na Procuradoria Geral do Município. 

 
Art. 14 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

RULIAN NEVES MARTINS matricula nº 10.394, do cargo denominado PROCURADOR 



18
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

ADJUNTO, lotado na Procuradoria Geral do Município.  
 
Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 

Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotado no Gabinete da Secretaria 
Geral do Gabinete, da Secretaria Geral do Gabinete. 

 
Art. 15 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

ANDERSON CATTO, matrícula nº 22.058, agente político denominado SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde; 

 
Art. 16 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, a servidora 

AMANDA MAINARDES, matrícula nº 22.086, do cargo do quadro de provimento em 
comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente Executivo I, lotada no Gabinete da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos. 

 
Art. 17 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

LEANDRO BERNARDI RAMIRES, matrícula nº 10.724, do cargo do quadro de 
provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de Materiais e 
Patrimônio, lotado na Divisão de Materiais e Patrimônio, da Secretaria Municipal de 
Administração.  

 
Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Técnico 

Municipal Nível Superior/Informática, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
a partir de 01 de janeiro de 2025. 

 
Art. 18 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, a servidora 

DANIELLE VIEIRA KUNA DE ANDRADE, matrícula nº 9.061, do cargo do quadro de 
provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de Licitações, 
lotada na Divisão de Licitações, da Secretaria Municipal de Administração.  

 
Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 

Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 01 de janeiro de 2025. 

 
Art. 19 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

LUCIANO ALVES DA COSTA, matrícula nº 7.388, do cargo do quadro de provimento 
em comissão, símbolo CC-04, denominado Chefe da Divisão de Recursos Humanos, 
lotado na Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração. 

 
Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 

Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 01 de janeiro de 2025. 

 
Art. 20 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

ALVARO VINICIUS RITTER, matrícula nº 11.047, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-07, denominado Chefe da Seção de Salários e Folha de 
Pagamento, lotado na Seção de Salários e Folha de Pagamento, na Divisão de Recursos 
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração.  

 
Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 

Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotado na Secretaria Municipal de 



19
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Administração, a partir de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 21 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

ALEXANDRE MEDEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 7.391, do cargo do quadro de 
provimento em comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente Executivo I, lotado no 
Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de 
Administração.  

 
Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 

Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 01 de janeiro de 2025. 

 
Art. 22 EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 

MARCELO DE MELO PROENÇA, matrícula nº 9.607, do cargo do quadro de provimento 
em comissão, símbolo CC-06, denominado Assistente Executivo II, lotado no Gabinete 
da Secretaria Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de Administração. 

 
Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 

Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 01 de janeiro de 2025. 

 
 Art. 23 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.06 
16:13:19 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.06 
16:23:33 -03'00'



20
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 1 9 4, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2024, do Município de Telêmaco 
Borba, no valor de R$ 270.166,62. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 2564 de 05/12/2024, na forma 
prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 
17/03/1964. 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 
de 2024, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 270.166,62 (duzentos 
e setenta mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e dois centavos), para 
reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.003 
Divisão de Pavimentação e 
Máquinas   

15.451.1502.1041 
Manutenção e Segurança da 
Malha Viária Urbana   

302 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 270.166,62 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO  270.166,62 
 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, indica-se como recurso o Cancelamento Parcial da Fonte de Recurso 
nº. 000 no valor de R$ 270.166,62 (duzentos e setenta mil, cento e sessenta e 
seis reais e sessenta e dois centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.004 Divisão de Serviços Públicos   

17.512.1701.2134 
Manutenção do Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos   

338 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 200.000,35 
    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

P U B L I C A D O - Edição nº: 2488 

Data: 06/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



21
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

08.004 Divisão de Serviços Públicos   

17.512.1701.2135 
Manutenção do Programa Feira 
do Bem   

342 – 3390.32.00 
Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita 0-1-000 13.084,85 

    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação 
e Meio Ambiente   

14.001 
Gabinete do Secretário - 
SMPUHMA   

15.121.1501.2120 

Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - 
SMPHUMA   

959 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 57.081,42 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO  270.166,62 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização 
orçamentária do exercício de 2024; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso 
III da Lei Municipal nº. 2495/2023 – LDO 2024; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
dezembro de 2024. 

   
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Celso Elli Burakovski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

CELSO ELLI 
BURAKOVSKI:
62597744949

Assinado de forma 
digital por CELSO ELLI 
BURAKOVSKI:62597744
949 
Dados: 2024.12.06 
15:23:32 -03'00'

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS FABIANO 
DE MATOS 
Dados: 2024.12.06 
16:14:34 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.06 
16:23:55 -03'00'



22
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 1 9 5, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024 
  
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2024, do Município de Telêmaco 
Borba, no valor de R$ 1.431.605,10. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º, incisos I, II e III da Lei Municipal nº 
2517 de 28/12/2023, na forma prevista pelos incisos I, II e III do parágrafo 1º do artigo 
43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2024, 
do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 1.431.605,10 (um milhão, quatrocentos 
e trinta e um mil, seiscentos e cinco reais e dez centavos), para reforço das dotações, 
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.001 Gabinete da Secretaria Geral   

04.122.0401.2003 
Manutenção do Gabinete Secretario 
SGG e do Gabinete do Prefeito.   

27 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-000 200.000,00 

    
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.001 Gabinete da Secretaria Geral   

06.122.0601.2034 
Implantação e Manutenção do 
Funcionamento da Guarda Municipal   

51 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-000 100.000,00 

    
04.00 Procuradoria Geral do Município   
04.001 Procuradoria Geral do Município   

04.122.0401.2010 
Manutenção das Atividades da 
Procuradoria Geral do Município   

116 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-000 200.000,00 

    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Industria Convencional   

09.002 
Divisão de Desenvolvimento 
Econômico   

22.661.2201.2141 
Manutenção da Divisão de 
Desenvolvimento Econômico   

368 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-000 30.000,00 

    

P U B L I C A D O - Edição nº: 2488 

Data: 06/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



23
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.004 Divisão Cultural   

13.392.1301.2112 
Manutenção das Atividades da 
Divisão Cultura   

440 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-000 30.000,00 

    

13.00 
Secretariam Municipal de Assistência 
Social   

13.001 
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social   

08.244.0801.2039 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMAS   

788 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-000 50.000,00 

791 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-000 74.000,00 

    

13.00 
Secretariam Municipal de Assistência 
Social   

12.002 Fundo Municipal de Assistência Social   

08.244.0802.2043 
Manutenção da Divisão de Proteção 
Social Básica   

816 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-000 105.000,00 

819 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-000 20.000,00 

    

14.00 
Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano, Habitação e Meio Ambiente   

14.003 
Divisão de Projetos e Planejamento 
Urbano   

15.121.1501.2122 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Projetos e Planejamento 
Urbano   

970 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-000 70.000,00 

    

14.00 
Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano, Habitação e Meio Ambiente   

14.004 Divisão de Habitação   

16.482.1601.2131 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Habitação   

978 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-000 40.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 919.000,00 

 



24
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.001 Gabinete do Secretário - SME   

12.122.1201.2089 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretario   

471 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-104 88.000,00 

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.002 Divisão de Administração de Ensino   

12.122.1201.2091 
Manutenção das Atividades da Divisão 
de Administração do Ensino   

493 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-104 73.300,00 

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   

11.003 
Divisão de Planejamento de Ensino e 
Aperf. Técnico Pedagógico   

12.122.1201.2092 

Manutenção da Divisão de 
Planejamento do Ensino e 
Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico   

506 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-104 80.200,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 241.500,00 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.001 Gabinete do Secretário - SMOSP   

15.122.1502.2123 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMOSP   

271 – 3390.14.00 Diárias - Civil 0-1-000 5.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

1.0301.1001.2070 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração e 
Programação   

668 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-000 32.000,00 

    

13.00 
Secretariam Municipal de Assistência 
Social   



25
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

12.002 Fundo Municipal de Assistência Social   
08.244.0802.2048 Manutenção dos Cursos do CEMEP   
841 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 10.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO  47.000,00 
 

FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2105 

Manutenção das Atividades Educação 
Infantil - turmas de 4 a 5 anos das 
Escolas Municipais   

586 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-104 91.805,10 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 91.805,10 
 

FONTE 303 – RECURSO Saúde - Receitas Vinculadas (e.c. 29/00 - 15%) – 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2067 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMS   

648 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-303 132.300,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 132.300,00 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.431.605,10 

 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do 

artigo 1º, é indicado como recurso o excesso de arrecadação das fontes de recurso nº 000 
e 104 no valor de R$ 271.105,10 (duzentos e setenta e um mil, cento e cinco reais e dez 
centavos) e anulação parcial das fontes de recurso nº 000, 104 e 303 no valor de R$ 
1.160.500,00 (um milhão, cento e sessenta mil e quinhentos reais), conforme 
demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.001 Gabinete do Secretário - SMOSP   

15.122.1502.2123 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMOSP   



26
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

274 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 5.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

1.0301.1001.2070 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração e 
Programação   

665 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-000 32.000,00 

    

13.00 
Secretariam Municipal de Assistência 
Social   

12.002 Fundo Municipal de Assistência Social   
08.244.0802.2048 Manutenção dos Cursos do CEMEP   
842 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0-1-000 10.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO  47.000,00 
 

FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2105 

Manutenção das Atividades Educação 
Infantil - turmas de 4 a 5 anos das 
Escolas Municipais   

587 – 3390.32.00 
Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita 0-1-104 91.805,10 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 91.805,10 

 
FONTE 303 – RECURSO Saúde - Receitas Vinculadas (e.c. 29/00 - 15%) – 

EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2067 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMS   

646 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-303 67.000,00 

    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2072 
Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica   



27
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

689 – 3390.34.00 

Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contratos de 
terceirização 0-1-303 65.300,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 132.300,00 

 
TOTAL GERAL DE ANULAÇÃO 271.105,10 

 
Parágrafo Único. Fica alterada a programação 

financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de recursos constantes 
neste artigo. 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária 
do exercício de 2024; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 
2495/2023 – LDO 2023; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos 
anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação e revoga as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, em 06 de dezembro de 
2024. 

  
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Celso Elli Burakovski 
Secretário Municipal de Finanças  

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CELSO ELLI 
BURAKOVSKI:
62597744949

Assinado de forma 
digital por CELSO ELLI 
BURAKOVSKI:62597744
949 
Dados: 2024.12.06 
15:23:53 -03'00'

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.06 
16:13:59 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:6522
9967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.06 
16:24:15 -03'00'



28
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 1 9 5 
 

ANEXO I 
 

CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Parágrafo 3º, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64. 

                          
FONTE 104 = EDUCAÇÃO 25 % 

                          

 Especificação Valor    

 1- Arrecadação de Janeiro a outubro/2023                 17.615.021,97     

 2- Arrecadação de  novembro a dezembro/2023                   3.870.162,17     

 3- Arrecadação de janeiro a outubro/2024                 15.880.601,19     

 
4- Receita Prevista para o Exercício Financeiro de 
2024                 18.440.000,00     

                          

                          

 
a) - Cálculo da taxa de 
incremento (▲)              

                          

    15.880.601,19                  

  
▲ 
=   x 100    = 90,15%  

▲ 
= 

90,15
% - 

100,00
%    

    17.615.021,97                  

                          

  
▲ 
= 

-
9,85
%                    

                          

 
b) - Cálculo da provável arrecadação de novembro a 
dezembro/2024 (∆)       

                          

  
∆ 
= 3.870.162,17 x 

-
9,85
% = -381.210,97        

                          

  
∆ 
= 3.870.162,17 + -381.210,97 = 3.488.951,20      

                          



29
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  
∆ 
= 3.488.951,20                  

                          

                          

 
1- Receita prevista para Exercício 
Financeiro de 2024   

     
18.440.000,00   

 2- Arrecadação de janeiro a outubro/2024 
             

15.880.601,19     

 
3- Provável arrecadação de novembro a 
dezembro/2024 

               
3.488.951,20  

     
19.369.552,39   

 
4- Provável Excesso de arrecadação do 
Exercício de 2024   

          
929.552,39   

 
5- Recurso utilizado de Excesso de 
Arrecadação   

          
350.000,00   

 6- Saldo disponível de Excesso de arrecadação 
          

579.552,39   
                          

                          

                          

           
Telêmaco Borba-Pr, 06 de 
dezembro de 2024.       

                          

                          

                          

                          

                          

                          
AGOSTINHO ROMÃO  

Contador – CRC/PR 55566/O-6  
                          

 
 
 
 
 
 
 



30
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

PODER EXECUTIVO 
D E C R E T O N.º 3 1 1 9 6, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024 

Exonera servidores e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 

DECRETA 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 30 de dezembro de 2024, o servidor 
FLÁVIO SIMÃO DOS SANTOS, do cargo de Superintendente do Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV. 

  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCARIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
dezembro de 2024. 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2488 

Data: 06/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.06 16:25:49 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.06 
16:26:59 -03'00'



31
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 168/2024 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º - CONCEDER férias a Servidora LIGIA SOUZA 
MATHEUS BETIM, ocupante do cargo de Advogada, que trata o artigo 3º, alínea “a” 
da Lei 1548/2006, por 20 (vinte) dias, convertendo 10 (dez) dias em abono 
pecuniário, referente ao período aquisitivo de 25/05/2023 a 24/05/2024. 

 
Parágrafo Único - O período de gozo será parcelado em dois 

períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 
1883/2012, sendo o primeiro período de 20/01/2025 à 29/01/2025 e o segundo 
período a definir. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 03 de Dezembro de 2024. 

 
 
 

 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 



32
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 169/2024 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º- CONCEDER segundo período de férias a Servidora 
ELIZANGELA BATISTA LEAL, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar de 
Gabinete, que trata o artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, referente ao período 
aquisitivo de 06/01/2023 a 05/01/2024, sendo o período de gozo de 04 a 13 de 
dezembro de 2024. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 03 de Dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



33
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
Alameda Oscar Hey, 99 – Centro – CEP: 84261-640 

Fone: (42) 3272-1461 / Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

                   
 

 TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 16/2024  
OBJETO: Prestação de serviços referentes a ornamentação para a realização 
da posse dos Vereadores, da Prefeita e do Vice-Prefeito. 
CONTRATADO: RODRIGO DAS DORES EVENTO ME  
CNPJ: 22.734.084/0001-20 
VALOR: R$ 13.000,00 (Treze mil reais) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias úteis após a prestação de 
serviços, entrega da Nota Fiscal e Certidões Negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.23.00 – Festividades e Homenagens 
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento 
no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021, e em consonância com o contido 
no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos. 
 
 
                                        
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
05 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 



34
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 044, 06 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas no 
art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro de 
2017. 

 
  
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo II, III, 
IV do Decreto Regulamentar nº23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1°Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço extraordinário, 
que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema Eletrônico de Registro 
de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se o limite expresso no art. 
70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 6 de 
dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Rogério Gomes 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 



35
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 044, 06 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
ANEXO I 

 
Matricula Servidor Dias Horário Divisão 

    DSP 

    DSP 

   
 

DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 

   
 

DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 

 
 

  DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 

    DSP 
 

 

 



36
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
ANEXO II 

 
JUSTIFICATIVA DECRETO  

 
CHEFIA: MAURÍCIO DIÓGENES DE CASTRO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22.247 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 044 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 044 
SETOR: DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 

 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 

 
O que faz com base nos seguintes motivos: Os servidores da escala em anexo, irão trabalhar 

com entrega de refeições e transporte de cooperadores, serviço nos cemitérios municipal, serviço no 
aterro, limpeza e coletas em vias públicas e lugares públicos, Feira do Bem, serviços no viveiro 
municipal e podas de árvores. 
 
 
 
 

DATA: 06/12/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Paulo Rogério Gomes 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 



37
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

Processo Seletivo Simplificado de Estágio da Prefeitura Municipal de  

Telêmaco Borba – Edital 01/2024 - HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

   

   A Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, do Estado do Paraná 

juntamente com a empresa CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda - EPP, no 

uso de suas atribuições tornam público a Homologação do Processo Seletivo, 

referente ao Teste Seletivo Simplificado de Estágio - Edital 01/2024, conforme segue:  

 

ANEXO I – HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

 

Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024. 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 

 

Elizandra Humia Borges Alvarenga Silva 
Presidente da Comissão 

 
 
 
   

 

 

Elimary Aparecida Ferreira de Souza 
Membro 

 

Álvaro Vinicius Ritter 
Membro 

 



38
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

ANEXO I - HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

Será considerado aprovado, o candidato que obter nota igual ou superior a 5,00 

pontos na modalidade de prova aplicada com referência ao subitem 1.2, expressa 

em ordem decrescente de nota classificatória; 

 

Para fins de desempate, prevalecerá como critério:  

Tiver maior idade, dentre os candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) 

anos, até a data de publicação do resultado e classificação deste concurso, conforme 

artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso (Lei n.º 10.741, de 1.º de outubro de 

2003); 

Maior nota em Língua Portuguesa;  

Maior nota em Matemática; 

Maior nota em Informática; 

Maior nota em Conhecimentos Gerais/Atualidades; f) Maior idade, considerando dia, 

mês, ano; 

Sorteio Público. 

Caso o candidato ainda permaneça empatado, utilizar-se-á como último recurso o 

critério de mais idade, assim será melhor classificado o candidato com mais idade. 

ADMINISTRAÇÃO NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

12485 
EVELYN DANUBIA SCHWICHTEMBERG FELIX DA 

SILVA 
25/01/1993 5 5 5 5 10 1º 

40786 NAIARA DE SOUZA LIMA 16/07/1992 4 4 5 5 9 2º 

33350 JÉSSICA AMANDA DE OLIVEIRA FERREIRA 26/03/1999 4 4 4 5 8,5 3º 

40780 ROSANGELA LEAL FERREIRA 22/01/1990 5 3 3 5 8 4º 

41081 MARCELY MARTINS DE OLIVEIRA 30/12/2007 4 3 5 4 8 5º 

40947 TAILINI RODRIGUES PEGO MACHADO 07/02/2003 3 4 3 3 6,5 6º 

41098 THIAGO HENRIQUE DOS SANTOS CARNEIRO 11/08/2005 3 3 2 4 6 7º 



39
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

40996 PATRICIA APARECIDA POLAK 30/01/1997 2 3 0 2 3,5 N.C 

40952 AMANDA HOLMEN LEMES 01/06/2002  -   -   -   -   - AUS. 

41078 EDIMARI DA SILVA PROENÇA SANTOS 15/10/1992  -   -   -   -   - AUS. 

40988 EDUARDA EMANUELY DE ANDRADE 05/12/2003  -   -   -   -   - AUS. 

40790 ELAINE GARCIAS CORDEIRO 16/06/1981  -   -   -   -   - AUS. 

40848 EMILY RAYANE BUENO 16/04/2007  -   -   -   -   - AUS. 

40840 JAIRA DOS SANTOS PINTO DA SILVA 27/08/1986  -   -   -   -   - AUS. 

40842 NATHALY CRISTINA CAMPOS 17/03/2004  -   -   -   -   - AUS. 

40791 PATRICK ANTUNES DO AMARAL 09/04/1998  -   -   -   -   - AUS. 

40820 RAFAELLE GISELE RODRIGUES 11/12/1996  -   -   -   -   - AUS. 

41076 VICTORIA STEFANY FERREIRA 13/01/2003  -   -   -   -   - AUS. 

DIREITO NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

40829 MARIANA DOS SANTOS FAGUNDES GONÇALVES 03/10/1983 5 4 5 4 9 1º 

40783 VITOR GABRIEL DE MATOS 27/07/2004 4 3 5 3 7,5 2º 

33422 GUSTAVO ANDRÉ SANTOS DE JESUS 11/04/2005  -   -   -   -   - AUS. 

40989 MARIA CRISTINA DE ALMEIDA CÁCERES 05/09/2002  -   -   -   -   - AUS. 

40814 PALOMA DOS SANTOS STAREPRAVO 17/04/1996  -   -   -   -   - AUS. 

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

41012 MATHEUS DE FRANÇA TRINCADO 20/12/2006 4 4 4 5 8,5 1º 

41123 ARIANA APARECIDA FERNANDES 02/03/1985 4 3 5 3 7,5 2º 

40801 ROBERTO CARLOS DE MOURA 10/01/1985 2 0 1 0 1,5 N.C 

41017 ANDERSON DOS SANTOS 12/12/1984  -   -   -   -   - AUS. 

40986 CELSO MORAES 03/02/1990  -   -   -   -   - AUS. 

33366 MACIEL BUENO DE LIMA 21/12/1983  -   -   -   -   - AUS. 

EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

41084 ALAN GABRIEL MARTINS MACENO DE ALMEIDA 25/06/2004 5 5 5 5 10 1º 

41087 MARIA EDUARDA DA CRUZ REIS 27/09/2004 5 5 5 5 10 2º 

41010 ANA CLARA RINALDI 03/02/2006 4 5 5 5 9,5 3º 

40835 KAUE ANTUNES DOS SANTOS ROSA 09/09/2006 4 3 5 4 8 4º 

40936 FABIANO DA SILVA MACIEL 07/03/2006 4 4 4 3 7,5 5º 

41027 RAISSA GABRIELA DA SILVA NASCIMENTO 27/06/2005 4 3 2 3 6 6º 



40
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

40981 VINICIUS FERREIRA SACHES 19/09/2005 2 2 2 2 4 N.C 

7577 DANIELE DOS SANTOS EVANGELISTA 23/05/2002  -   -   -   -   - AUS. 

41129 GILDO CARNEIRO DOS SANTOS 08/04/1983  -   -   -   -   - AUS. 

41080 JAQUELINE ROSA PONGO 17/06/1994  -   -   -   -   - AUS. 

41089 LUANA JULIA ORCHESKI 10/09/2005  -   -   -   -   - AUS. 

23595 MATEUS ENEAS PEREIRA ALINSKI 07/08/2000  -   -   -   -   - AUS. 

40951 WELLINGTON OLIVEIRA DE MELO 16/03/1993  -   -   -   -   - AUS. 

ENFERMAGEM NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

41019 MICHELLY FERNANDA CRUZ DA SILVA 27/04/2003 3 4 4 4 7,5 1º 

41094 MAYARA MAINARDES VIEIRA 10/11/2005 3 4 4 4 7,5 2º 

41020 ISABELE VAZ DE LIMA 24/04/2004 4 3 4 3 7 3º 

33282 RAFAEL TONY OLIVEIRA RODRIGUES 11/01/2005 3 3 3 5 7 4º 

29758 MARIA LUIZA CAMARGO DE ALMEIDA 25/02/2003 3 2 4 4 6,5 5º 

40822 SIMONE ISADORA ALVES 03/03/2000 3 4 2 2 5,5 6º 

40974 GABRIEL DA SILVA FREITAS 11/02/2006  -   -   -   -   - AUS. 

41005 GENICE ALVES DUTRA 12/05/1980  -   -   -   -   - AUS. 

41023 JÉSSICA MACHADO 09/02/1991  -   -   -   -   - AUS. 

41102 LUCAS VEIGA PROENÇA DOS SANTOS 13/12/2006  -   -   -   -   - AUS. 

41128 PRISCILA CRISTINA DE BRITO 20/07/1987  -   -   -   -   - AUS. 

ENGENHARIA AMBIENTAL NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

33382 LIGIA CECILIA THIMOTEO OCANHA 21/08/1997  -   -   -   -   - AUS. 

40847 THALIA BUENO DE MIRANDA 09/04/2003  -   -   -   -   - AUS. 

ENGENHARIA CIVIL NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

41079 LAURA LUIZA OLIVEIRA DE ALMEIDA 05/07/2005 5 4 4 5 9 1º 

FARMÁCIA NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

40977 DAIANE ALVES 01/12/1986  -   -   -   -   - AUS. 

33354 TALIA RODRIGUES BORECKI 19/09/2003  -   -   -   -   - AUS. 

INFORMÁTICA NOTAS 



41
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

33333 FELIPE DA SILVA MOREIRA 01/05/2005 5 4 5 5 9,5 1º 

41125 HELEN LIMA ELER 28/10/2005  -   -   -   -   - AUS. 

9581 JOÃO VICTOR AMARAL DE OLIVEIRA 30/12/1999  -   -   -   -   - AUS. 

40815 MAIKON RODRIGO DE ASSIS 25/03/1991  -   -   -   -   - AUS. 

40785 SOPHIA LIMA ELER 28/10/2005  -   -   -   -   - AUS. 

MAGISTÉRIO NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

40995 MARIELE FERREIRA BORGES 04/09/2007 5 4 5 5 9,5 1º 

40805 MELISSA KRESSAN MAINARDES 19/08/2008 5 4 5 3 8,5 2º 

41038 JHULY KAROLINE CORRÊA RIBEIRO 01/05/2008 5 3 5 4 8,5 3º 

41082 NICOLY GABRIELY RIBEIRO PEREIRA 05/05/2008 3 4 5 5 8,5 4º 

40967 ISABELY APARECIDA PISTORI 11/12/2007 5 4 4 3 8 5º 

40807 MILENE DE OLIVEIRA 15/06/2004 5 4 3 4 8 6º 

33310 MARIA EDUARDA XAVIER MIRANDA 17/11/2007 4 4 5 3 8 7º 

34296 EDUARDA CRISTINA BIDA DE MENEZES 04/04/2008 4 4 4 4 8 8º 

33306 ISABELY BUENO DE FRANÇA LEMES 21/01/2008 3 4 4 5 8 9º 

40852 GLEICY ELEN GOMES DE OLIVEIRA. 07/01/2008 4 1 5 4 7 10º 

40797 ISABELLA CRISTINA MACHADO PANUCI 12/06/2008 4 3 4 3 7 11º 

40935 LORRAYNE CRISTINA DE ÁVILA NASCIMENTO 11/12/2007 4 1 4 4 6,5 12º 

40821 SARA VITÓRIA DE ALMEIDA BUENO 07/11/2008 3 4 3 3 6,5 13º 

40806 VITÓRIA DA SILVA BETIM 07/05/2008 3 3 5 2 6,5 14º 

41037 LUISA DOS SANTOS MACEDO 10/04/2007 3 4 3 2 6 15º 

34225 ISABELY MENDES DA SILVA 09/04/2008 4 1 5 1 5,5 16º 

40813 SOFFIA CATARINA DA COSTA SANTOS OLIVEIRA 08/09/2008 3 4 2 2 5,5 17º 

40812 RYAN ALEIXO 21/10/2008 2 3 2 4 5,5 18º 

40804 ANA RAFAELA LEMES DE OLIVEIRA 11/11/2008 2 1 4 4 5,5 19º 

33328 EDUARDA DA SILVA RODRIGUES 22/07/2007 3 1 3 3 5 20º 

34224 EVELYN APARECIDA BUENO LEMES 25/10/2007 3 1 2 4 5 21º 

34231 JULIA MATOS 05/05/2007 3 1 3 2 4,5 N.C 

40969 STHEFANY RAMOS BINI GONÇALVES 24/01/2008 2 2 2 0 3 N.C 

40779 AGNES SAMPAIO CORRÊA 16/10/2006  -   -   -   -   - AUS. 

41107 ALICIA ISABELY FERREIRA 22/06/2008  -   -   -   -   - AUS. 

12209 EMANUELY VITÓRIA PINTO 10/01/2004  -   -   -   -   - AUS. 

41108 EVELYN SABRINA GOMES SABINO PEREIRA 14/04/2008  -   -   -   -   - AUS. 



42
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

41096 FABÍULA SILVA DOS ANJOS 07/07/1993  -   -   -   -   - AUS. 

40799 GEOVANA SANTOS DA SILVA 27/05/2008  -   -   -   -   - AUS. 

40999 HELOÍSA VITÓRIA DO NASCIMENTO TEIXEIRA 21/08/2008  -   -   -   -   - AUS. 

40793 JULIA ROBERTA BATISTA DE AGUIAR 28/05/2008  -   -   -   -   - AUS. 

41099 MARIA EDUARDA DE PROENÇA 25/07/2008  -   -   -   -   - AUS. 

34262 MARIA EDUARDA TAQUES BATISTA 02/10/2007  -   -   -   -   - AUS. 

40795 MARIANY DE SOUZA MILLER 08/10/2008  -   -   -   -   - AUS. 

34282 NATALIA DE ASSIS MATSEN 24/07/2007  -   -   -   -   - AUS. 

40966 SARAH CRISTINE DA COSTA RODRIGUES 31/08/2006  -   -   -   -   - AUS. 

2055 SUELEM CRISTINA MACHADO 20/11/1987  -   -   -   -   - AUS. 

40792 VICTOR GABRIEL DA SILVA SANTOS 22/01/2008  -   -   -   -   - AUS. 

40788 VITÓRIA GABRIELE OLIVEIRA DOS SANTOS 08/04/2002  -   -   -   -   - AUS. 

40950 YASMIN ELLOA DE MIRA FARIA 23/06/2007  -   -   -   -   - AUS. 

PEDAGOGIA NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

40787 LETÍCIA GUIMARÃES DE MAGALHÃES 30/06/1985 4 4 5 5 9 1º 

40819 ANDRÉ VINICIUS GALVÃO SOUZA 22/02/2006 4 4 5 5 9 2º 

29979 HENDERSON MOURA JORGE VIANA 26/08/1996 4 2 5 4 7,5 3º 

12348 KARLA POLLYANA SOUTA 16/03/1988 3 4 3 4 7 4º 

41045 ELAINE PATRICIA BUENO DE LIMA GONCALVES 17/05/1989 3 4 4 3 7 5º 

40955 JUCIELE DE LIMA RODRIGUES 22/04/1996 4 3 3 3 6,5 6º 

17983 STEPHANY LAUREN FREITAS CARNEIRO 02/03/2005 3 3 4 3 6,5 7º 

7611 FRANCIELI FERREIRA DE LIMA 02/02/1982 3 1 3 1 4 N.C 

33418 RAISSA RIBEIRO PEREIRA 02/07/2001 2 4 1 1 4 N.C 

40960 ANDRESSA FERREIRA DE ALMEIDA 08/07/1999 0 3 2 1 3 N.C 

41106 ADRIELI MARTINS FERREIRA 10/08/1986  -   -   -   -   - AUS. 

15421 AMANDA GABRIELLI DOS SANTOS 04/09/2002  -   -   -   -   - AUS. 

41083 CRISTINA FILICIANO SOARES 17/07/1971  -   -   -   -   - AUS. 

23735 GABRIELI DE SOUZA ORCHESKI 19/05/1999  -   -   -   -   - AUS. 

40965 GABRIELY APARECIDA RIBEIRO RODRIGUES 16/11/2005  -   -   -   -   - AUS. 

40794 IASMIM GODOY DA SILVA 30/06/2006  -   -   -   -   - AUS. 

40976 JULIA THAINA RODRIGUES GONÇALVES 12/05/1996  -   -   -   -   - AUS. 

41029 KARINE APARECIDA DA COSTA 13/08/1994  -   -   -   -   - AUS. 

41085 LARISSA BUENO DA SILVA 08/04/2003  -   -   -   -   - AUS. 

12512 LIVIA ECKERMANN MARTINS 10/03/2005  -   -   -   -   - AUS. 

12251 LUIZ HENRIQUE DALAMARTA 02/01/2004  -   -   -   -   - AUS. 



43
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

40831 MARIA ALICE BUENO DE LIMA 26/09/2002  -   -   -   -   - AUS. 

7639 ROSINEIA DOS SANTOS MEDEIROS 18/04/1983  -   -   -   -   - AUS. 

40808 SUZZI THICIARA DE OLIVEIRA 05/08/1984  -   -   -   -   - AUS. 

33886 TATIANE DE FÁTIMA MOURA LOBO 23/04/1989  -   -   -   -   - AUS. 

PSICOLOGIA NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

40934 ENZO CARNEIRO DA COSTA 22/08/2004 5 4 5 5 9,5 1º 

40850 MURILLO BUENO DE ASSIS 09/06/2006 5 5 4 4 9 2º 

17995 MARIA VITÓRIA FERREIRA 20/12/2004 4 5 4 3 8 3º 

40943 LORENA DE CAMARGO 24/05/2004 4 4 4 4 8 4º 

40970 ISIS GOMES STRUPICHESK 05/08/2005 4 3 5 4 8 5º 

40962 KIMBERLY DE CAMPOS LOURENÇO 24/05/2002 3 4 5 4 8 6º 

33270 ANA JÉSSICA FERNANDES 07/07/1993  -   -   -   -   - AUS. 

29824 BRUNA MAIARA DE OLIVEIRA DA ROSA 03/03/1995  -   -   -   -   - AUS. 

40926 DIEGO HENRIQUE RADOMSKI RIBEIRO 12/05/2004  -   -   -   -   - AUS. 

7640 JOSIANE DE FÁTIMA SARUVA 29/08/1983  -   -   -   -   - AUS. 

1566 MARIA EDUARDA CARNEIRO VIEIRA 23/03/2001  -   -   -   -   - AUS. 

30233 NATÁLIA MENDES PESCH 22/03/1993  -   -   -   -   - AUS. 

41066 NATHALIA MONTEIRO DE LIMA 12/09/2005  -   -   -   -   - AUS. 

7496 ROSILDA ALVES RAMOS 07/11/1974  -   -   -   -   - AUS. 

PSICOPEDAGOGIA NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

41009 CINTIA DO PRADO KRETESCHAMAN 14/03/1989 3 4 5 3 7,5 1º 

40940 RHULIANA TALEVI 31/08/1989 4 4 2 4 7 2º 

41054 FERNANDO ALVES BETIM 15/04/1995  -   -   -   -   - AUS. 

41091 MARIANA LIMA PIECHNICKI 15/10/2004  -   -   -   -   - AUS. 

SERVIÇO SOCIAL NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

18196 MATEUS DOS SANTOS SILVA 18/12/2002 3 3 5 5 8 1º 

7576 JUSSARA APARECIDA NALEVAICO ALVES 03/04/1968 3 4 3 4 7 2º 

9716 ARYANE GABRIELLE CARDOSO DA SILVA 10/07/2001  -   -   -   -   - AUS. 

40997 LAURA DIAS DE SOUZA 19/07/2005  -   -   -   -   - AUS. 

17962 OSMERIO BATISTA DA SILVA 07/08/1961  -   -   -   -   - AUS. 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO NOTAS 



44
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

40854 ISABELLA DE FÁTIMA SILVEIRA 10/03/2008 5 5 4 4 9 1º 

40844 ISABELY DE SOUZA SANTOS 01/06/2007 3 3 4 4 7 2º 

40954 SARA REBECA DA SILVA GARCIA 28/01/2006 2 4 2 4 6 3º 

40948 ISABELE TEODORO LOPES 17/07/1999  -   -   -   -   - AUS. 

41075 LETÍCIA DE MEDEIROS NEUMANN 08/11/2007  -   -   -   -   - AUS. 

41095 MARIELEN DOS PASSOS DE OLIVEIRA 12/07/2004  -   -   -   -   - AUS. 

41006 ROBERTA MIRANDA DE ASSUNPÇÃO 05/02/2005  -   -   -   -   - AUS. 

40964 SAMARA KOVALSKI SILVA 19/01/2002  -   -   -   -   - AUS. 

41062 SINUHE STUART DOS SANTOS BARROS 03/05/1982  -   -   -   -   - AUS. 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

41031 MARCELLY DE SOUZA SANTOS 23/11/2006 5 5 3 5 9 1º 

41026 AMÁLIA OKAMURA DIOGO LOPES 04/01/2007 4 5 4 5 9 2º 

34193 NICOLE EDUARDA OLIVEIRA RAMOS 21/11/2006 5 2 5 5 8,5 3º 

40810 FERNANDA COSTA BERGAMASCHCI 25/10/2005 3 5 5 3 8 4º 

41036 JAMILI FIORI CAMPOS 07/03/2007 3 5 4 4 8 5º 

40982 DAIANE APARECIDA MARQUES BEZERRA 24/05/1987 4 5 3 3 7,5 6º 

33332 HUDIMILY CRISTINE FERREIRA LIMA DA SILVA 02/08/1994 4 5 3 3 7,5 7º 

40817 DIEGO DA SILVA DIAS 08/12/1992 4 3 3 4 7 8º 

40802 SILVANA APARECIDA PEDROSO 24/10/1982 4 3 2 4 6,5 9º 

41028 PALOMA BEATRIZ DE SOUZA LIMA 21/10/2006 3 4 2 3 6 10º 

41130 GUILHERME DE OLIVEIRA DA SILVA 26/06/2003 2 3 3 4 6 11º 

33543 SOLANGE DE OLIVEIRA PEREIRA BISCAIA 01/02/1976 2 4 1 4 5,5 12º 

40846 ELIANE DA SILVA 27/07/1997 2 3 3 3 5,5 13º 

40809 ADAM GABRIEL DOS SANTOS PEREIRA 23/10/2000 2 2 4 1 4,5 N.C 

41002 ANA KARLA FESTA PEREIRA 27/05/1988  -   -   -   -   - AUS. 

23591 ARIVELTO INOCÊNCIO DO AMARAL 05/12/1986  -   -   -   -   - AUS. 

40980 DANIEL GOMES 19/07/1995  -   -   -   -   - AUS. 

33337 DINA MARA GONÇALVES 04/04/1978  -   -   -   -   - AUS. 

29833 GEOVANA VITÓRIA FOEZTINS 10/10/2003  -   -   -   -   - AUS. 

33859 ISADORA PEDROSO TEIXEIRA 21/05/2003  -   -   -   -   - AUS. 

40949 KATHELYN VITORIA OLIVEIRA LUIZ 17/09/2003  -   -   -   -   - AUS. 

40959 KLISLAINE GOES RODRIGUES 03/09/2003  -   -   -   -   - AUS. 

41086 MARIA EDUARDA HOFFMANN MORAIS 28/10/2006  -   -   -   -   - AUS. 



45
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

41077 NATHALLY NYCOLLY TERRA SANTANA 28/08/2005  -   -   -   -   - AUS. 

40845 PATRICIA VIANA CAMPOS DE LIMA 23/07/1987  -   -   -   -   - AUS. 

40938 QUEZIA CAROLINE DE MATOS 26/09/2024  -   -   -   -   - AUS. 

41104 REBECA BRAGA LOPES 02/09/2001  -   -   -   -   - AUS. 

23630 SHARON ANTUNES DACAL 11/01/2004  -   -   -   -   - AUS. 

40833 TAWANE FERNANDA GOMES BANKS 17/11/1996  -   -   -   -   - AUS. 

7326 TAYLA SKALINSKI BLAN 15/11/1995  -   -   -   -   - AUS. 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

33280 GUSTAVO DA SILVA MARTINS 07/01/2008 3 5 5 5 9 1º 

41100 FABIO SIENCKIEWICZ CARRER GUISANTES 17/03/2006 3 4 5 4 8 2º 

40759 CHRISTIAN KOZIEL CORREIA DOS SANTOS 19/02/1998  -   -   -   -   - AUS. 

34159 ESTEVÃO HARTMAN DE ANDRADE 01/02/2005  -   -   -   -   - AUS. 

41137 MARIA VITORIA MEDEIROS DE PAULO 06/05/2008  -   -   -   -   - AUS. 

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO NOTAS 

COD NOME DT. NASC PORT. MAT. 
CON. 

GER. 
INFORM. TOTAL  CLAS. 

40824 ISABEL CRISTINA CORREIA MIRANDA 11/09/1981 4 3 4 4 7,5 1º 

40827 ANA KAROLINE NOGUEIRA DE LIMA 23/08/1999  -   -   -   -   - AUS. 

41024 ELOIZA TAYNARA OLIVEIRA BARBOSA 07/01/1996  -   -   -   -   - AUS. 

9577 NEULI DE FÁTIMA SANTOS SILVA 30/06/1976  -   -   -   -   - AUS. 

41101 REGINALDO LUIZ PINTO 17/03/1976  -   -   -   -   - AUS. 

Legendas: 

N.C - Não Classificado 

PORT. – Língua Portuguesa 

MAT. – Matemática/Raciocínio Lógico 

CON. GERAIS.. - Conhecimentos Gerais 

INFORM. – Informática 

CLASS. – Classificação 

AUS. – Ausente 

Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024. 



46
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488



47
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO   

Nº 133/2024  
Objeto: Registro de preço para aquisição de material odontológico. 
Data: 08 de janeiro de 2025 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – 
UASG:987915 – N.º 90133 
O edital poderá ser obtido através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,06 de dezembro de 2024. 
Gleise Cristiane Kwas Lucio 

Pregoeira 



48
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

Itens da Ata

ATA DE REUNIÃO DE 06/12/2024 DAS 14:43 ÀS 15:46

1 - Abertura da Sessão pelo Presidente;

2 - Apresentação da ordem do dia;

3 - Abaixo segue a lista de participantes convocados para a reunião:

PRESIDENTE - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

JULGADOR - ELCIO ELON GOLTZ - CPF: 038.443.529-70

JULGADOR - MIRIAM CORTEZ CARNEIRO - CPF: 025.518.319-46

SECRETÁRIO - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

4 - discussão e votação dos processos submetidos a reunião

5 - discussão para definir data e horário da próxima reunião
6 - Encerramento da Reunião e leitura da ATA, pelo Presidente, com as assinaturas de
forma eletrônica dos participantes da reunião;

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO 30-2024

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Presidente

Elcio Elon Goltz
Julgador

Miriam Cortez Carneiro
Julgador

Página 1/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Av. Pref. Cacildo Baptista de Arpelau, 490 - Centro/Terminal Rodoviário, Telêmaco Borba-PR, CEP 84261-200 - Telefone: (42) 3904-1817



49
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Secretário

Página 2/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Av. Pref. Cacildo Baptista de Arpelau, 490 - Centro/Terminal Rodoviário, Telêmaco Borba-PR, CEP 84261-200 - Telefone: (42) 3904-1817

Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024.

Presidente FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS

Secretário FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS



50
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

      
      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,  
                               Agrícola e Abastecimento 

COMISSÃO DE ANÁLISE DO COMÉRCIO AMBULANTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Econômico, Agrícola e Abastecimento, torna pública a 
convocação de Reunião Extraordinária da Comissão de Análise do Comércio Ambulante, 
constituída conforme decreto n° 28788, a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2024, às 
13h30min, na sala de reuniões da SMDEAA-Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Agrícola e Abastecimento, no Terminal Rodoviário de Telêmaco Borba, situada na 
Rua Pref. Cacildo Batista de Arpelau, n° 93, Centro, neste município para análise dos processos 
abaixo:

- Processo 41373/2023 Reinaldo Aparecido Azevedo da Silva

- Processo 593255/2024 Genesis Ribeiro Freitas

- Processo 593358/2024 Andreia Kamila Aragão

- Processo 586143/2024 Franciele Aires dos Santos

- Processo 20813/2023 Aline Lima de Assis

- Processo 585716/2024 Carla Miranda Ferreira

- Processo 593856/2024 Jeverson Alves Delfino

- Processo 592020/2024 Vanessa Aires dos Santos Lira

- Processo 596265/2024 Kelly Maria Cardoso

- Processo 596276/2024 Maria Helena da Cruz Melo

Telêmaco Borba, 6 de dezembro de 2024.

 
 
 

Weliton Franco 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

Agrícola e Abastecimento 



51
Telêmaco Borba, 06 de dezembro de 2024 - Edição 2488

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 353/2024 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 41/2024 
Protocolo Nº 592544/2024 
Data 29/11/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada IPM SISTEMAS LTDA 
Objeto Contratação emergencial da empresa IPM Sistemas, especializada no 

fornecimento de Sistema Integrado de Gestão Pública (SIGP) 
Valor R$492.430,20 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 244 - 07 002.2029.3339040570000000000.00510 

1127 – 07.002.2029.3339040570000000000.10450 
 
 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 307/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2023 
Protocolo Nº 19780/2023 
Data 05/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada REINALDO ALVES DE SOUZA - TIBAGI 
Objeto ROÇADA DE CAPIM, GRAMA E LIMPEZA DE PAVIMENTO 

INTERTRAVADO 
Motivo A ATUALIZAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL ATRAVÉS DA 

REPACTUAÇÃO e RETROATIVO 
Valor R$ 1.796.830,73 
Dotação 330 - 08.004.15.452.1503.2128.3390.39 - 000 

331 - 08.004.15.452.1503.2128.3390.39 - 10650 
332 - 08.004.15.452.1503.2128.3390.39 - 511 
1042 - 08.004.15.452.1503.2128.3390.39 - 10520 
409 - 10.001.27.122.2701.2148.3390.39 - 000 
664 - 12.001.10.301.1001.2069.3390.39 - 303 
674 - 12.001.10.1001.2070.3390.39 303 

 
 


